Rursum ad te se confert meus Nicobulus; ac rursus ego supervacaneam operam sumo, qui te sponte tua currentem et ipsum iucitem. Quoniam autem egregia quidem indole est adolescens (nisi me cupiditas fallit), verum, quod iis, qui elegant ingenio sunt, persæpe adjunctum est, segnitie quodammodo laborat, calcaribusque indiget, studium tuum ac diligentiam oppone. Atque, ut de vestris litteris aliquid usurpem, fabulosam cicadæ imitatus, ruptæque chordæ vicem Eunomo tuo supplens, cantilenam exple. Hac ratione, meo quidem iudicio,

(35) Καὶ οὐδ' ἄν. In cod. et R. ἂν deest; delendumque proponit Bill.

(34) Τὸ τίνοσ, δ γράφω, γράφω. Ita cod. Par. et Pass. Combef. τὸ τίνοσ ἀγράφου γράφω. Proponit Bill. τὸ τίνοσ χερῶν ἢ γράφω, γράφω. In edit. τὸ τίνοσ ἀγραφοῦ γράφω.

(35) Οὗτι σὺ μὲν ἀκμήν φιλοσοφείας. Ita cod. Reg. 1405 et Combef. qui reddit: Quod etiam nunc in studiis philosophiæ incunabis. Montac. et Morel. καλῶς ἔχειν, σὺ μὲν ἀκμήν φιλοσοφείας. In edit. ὅτι σὺ μὲν ἀκμήν φιλοσοφείας.

(36) Καὶ δεῖ ἐπιδεικνύσθαι, usque ad παιδοτρίβας inclusive in cod. Pass. non legitur.

(37) Οὐδὲ λέγω, τοῖς. In cod. et apud Combef. τοῖς deest.

(38) Τοῦτοις. Ita cod. Reg. 1405, Montac., Murel. et Combef. In edit. τοῦτοις. Mox, δ' ἂν συμπράτης legimus cum cod. In edit. δ' ἂν συμπράτης.

(39) Μνημονεύειν οὐκ. Cod. Reg. et Combef. delent οὐκ, leguntque μνημονεύεις.

(40) Σπουδῆν δοκιμάζειν. Cod. Par. σπουδῆν δοκιμάζειν, studiosos eas exploremus. Mox legimus διδασκάλους δεξιούς, et ita duo cod. I. Reg. et Combef. In edit. δεξιούς; derst.

(41) Alias CXVI. Scripta eodem anno.

(42) Καὶ αὐτόν. Combef. καὶ αὐτός, et ipse excitem. Mox idem pro ἴπτι δέ, legit ἄπειδῃ.

(43) Ἐχει δεξιότης. Ita cod. et R. In edit. δεξιότης.

(44) Καὶ κέντρων. Ita Montac. At Combef. κέντρων. In edit. κέντρων.

(45) Τὸν μυθικὸν τέττιγα. Cod. R. et Combef. Πυθικόν. In antiquis edit. βυθικόν, sed falsa lectio, ait Montac., nec admittenda quam habet Bill. μυθικόν. Vera lectio, Πυθικόν, inquit Morel., ut ex initio prophetici Clementis Alexandrini colligit Montac., ex quo corrigat.

(46) Εὐνόμου τῷ σὺ γενόμενος. Ita cod. R. et Combef. Ita etiam Montac. et Morel. qui ait: « Eunomium cuius Locrensem intelligit Gregorius, cui similem contendit Nicobulum. » Ἐγομῖ ἂν σοι καὶ ἄλλον διηγῆσασθαι μῦθον, Εὐνομον τὸν Λοκρῶν καὶ τέττιγα τὸν Πυθικόν. Hæc Cleneus Alex.: Possunt quoque tibi aliam narrare fabulam, Eunomium Locrensem et cicadæ Pythicam. De Eunomo et cicadâ, vide Erasmus in adagio Acanthia cicada. In edit. καὶ ἀντὶ τῆς βαγείσης νευρᾶς ἐν νόμῳ τῷ σὺ γενόμενος, quod Bill.: Κυρίαρχη chordæ, cantu tuo inchoat.

gloriam 144 ex adolescente consequeris, maximoque beneficio nos afficies, qui tibi tuoque eruditioni non multa praeronimus.

Α γιστα, οὐ μὴ πολλὰ σοῦ καὶ τῆς σῆς λογιστικῆς ἐμπροσθεν ἀγομαίν.

CLXXVI. EIDEM.

POZ. TQ AYTO (47).

Sibi succensentem concessit Eudozium Gregorius, ipsique rursus tradit Nicobulum.

Quid tibi in nos accidisse dicemus, vir admirande? Quenam non scribendi causa? Non enim superbia et contemptum objicimus, nec desidiam, nec quod, quid scribas, non habeas. Neque enim tuum est his affectibus laborare. Nimirum illud est, de iambis illis nobis succensae, quos ille male perendus Valentinus expulit, idque te volente. Non enim hominis rhetoris ac facundi erat hominem ulcisci, qui prius iambos ejusmodi fundere minime dubitavit.

Τὶ φῶμαι πεπονημένα σε πρὸς ἡμᾶς, ὡ θαυμάσιε; τίς ἡ τοῦ μὴ γράφειν αἰτία; ὅτε ὑπεροφίαν ἐγκαλέσομαι, ὅτε ἀργίαν, ὅτε τὸ μὴ ἔχειν (48) ἢ τὰ γράφεις. Οὐ πρὸς σοῦ τὸ ταῦτα καθεῖν. Ἄπῳ τῶν ἰάμβων μητριακακίς (49), ὃν ὁ κακῶς ἀπολούμενος Οὐαλεντίνος προσέπεισε (50), καὶ ταῦτα σοῦ θέλωντος. Οὐ γὰρ ἦν βῆτορος ἀνδρὸς καὶ δευντοῦ ἀνδρὸς ἐκαμύνασθαι, ὅπως τις πρότερον (51) λαμβοποιεῖν τοιαῦτα κατετόμησεν.

At, o Achilles, ingentem iracundiam doma...

Ἄχιλλεῦ, ἔδραμον θυμὸν μέγαν...

namque nobis hastam tuam, hoc est, stilum move: ne alioqui, cum exigua perpressus sis, in majora, hoc est, in episcopale ingenium impetum facere videaris. Equita, venare, ingrediere arbitratu tuo, quantum quidem ad me attinet, nec quidquam jam scribemus, nec jocabimur. Ac de his satis, tanti amicitiam tuam facimus. Hactenus tecum jocati sumus. Quod autem non jam jocantium, sed serio agentium est, suavissimum filium nostrum Nicobulum rursus tibi tradimus. Ac velim eum a nobis accipias, ut a nobis; rhetoricum quidem opus patri, sophisticum autem nobis largiturus. Non enim dubito, quin si volueris, negotium felicem cursum habiturum sit. Admirandis autem sophistis supercilium duntaxat relicturus es, illudque, ut de augendis facilitatibus conflentur.

καὶ κίνησον αὐδῆς ἡμῖν τὴν γραφίδα, τὴν σὴν μέλαν· μὴ δόξης, μικρὰ πεπονηθῶς, ἀπαντῆν εἰς μέλιω, τὸν ἐπισκοπικὸν τρόπον (52). Ἰππευε, θῆρα, βιάζε εἰς ἀν ἰθάλης, ἐμοῦ γε εἰνεκα, ὅτε τι γράφομεν ἔτι, ὅτε προσπαίφομεν. Καὶ ταῦτα ἱκανῶς, τοσούτου τιμώμεθα τὴν σὴν φίλαν. Ἢ μὲν ὄν παιδιὰ (53) τοσαύτη, καὶ ἐπὶ τοσούτου. Ὅ ἐὶ οὐκ εἶται παιζόντων ἔστιν, ἀλλὰ καὶ ἴλιαν σπουδαζόντων (54), τὸν γλυκίστατον υἱὸν ἡμῶν Νικόβουλον, αὐθῆς ἔγγειρίζομέν σοι (55). Καὶ δέχοιο παρ' ἡμῶν ταῦτον, ὡς παρ' ἡμῶν, τὸ μὲν θητορικὸν ἔργον (56) τῷ πατρὶ χαρισόμενος, τὸ δὲ σοφιστικὸν ἡμῖν. Ὅλα γὰρ ἔτα θελήσαντι σοι τὸ πρῆμα ἐπιθέρομεν. Τοῖς δὲ θαυμασίοις σοφισταῖς τὴν ἄρρῳν μόνον ἀφήσεις, καὶ τὸ περὶ τοῦ πλείονος μάχεσθαι.

145 CLXXVII. EIDEM.

POZ. TQ AYTO (57).

Incerto licet in editis haec epistola sit inscripta, eam tamen Eudozio datam esse non dubium est. Tantam enim cum superioribus litteris ac sequentibus, quae ad eum scriptae sunt, affinitatem habet, ut illam non ad alium quam ad Eudozium scriptam esse constare videatur. Si quis autem tres epistolas quae sequuntur, huic praevias c. ntendat, ob ea maxime verba: Ut habeas quae contempstisti; ex quibus, cum haec epistolam scriptis Gregorius, Eudozium jam id fecisse videatur, ad quod eum Theologus his tribus litteris hortatur; si quis, inquam, contendat, non admodum refragabimur, modo vicium concedat, hoc anno has omnes epistolas scriptas esse. Alioqui importune Nicobuli mentio hic injecta foret, quem hoc anno tardius auditorem Eudozii fuisse non putamus.

Quonam pacto virtus tua se habet? nunquid, quantum ad Deum attinet, progressum fecimus?

Πῶς σοι τὰ τῆς ἀρετῆς ἔχει; καὶ εἰ κατὰ θεόν τι προσηλύθαμεν; ὁ παντὸς σοὶ μᾶλλον ἀρμύζειν (58)

(47) Alias CXVII. Scripta anno 385.
(48) Τὸ μὴ ἔχειν. Cod. et Combef. τοῦ μὴ ἔχειν.
(49) Μητριακακίς. Ita cod. Reg. B. 3, et Combef. In edit. ἡμῶν δεστ.
(50) Προσέπεισε. Combef.: Abunde ut expueret, adjecit; secundam enim, inquit, vox προσέπεισε molitionem indicat, ad quam ipse Eudozius priores viri iambos carpendo ipsius impulerit, et ideo σοῦ θέλωντος, ejus ratio subditur, οὐ γὰρ ἦν, etc., quod non interrogate lego cum Billio, sed asserte.
(51) Τὸς πρότερον. Ita cod. Reg. et Combef. In edit. τις πρότερος, qui prior.
(52) Ἐπισκοπικὸν τρόπον. Ita cod. Reg. et R. Montac. ac Morel. In edit. ἐπισκοπικὸν ὄρον, quod Bill.: In episcopate solum. At Combef.: In episcopi mores et animum, quasi in eam rem Gregorius jocando aliquid intulerit.

(53) Ἢ μὲν ὄν παιδιὰ. Ita cod. In edit. παιδεία. Hoc τοσαύτη καὶ ἐπὶ τοσούτου delet Combef.
(54) Ἰλιαν σπουδαζόντων. Montac. φίλιαν σπουδαζόντων. Morel. ἴλιαν σπουδαζόντων, magnopere incitantium.
(55) Ἐγγειρίζομέν σοι. Montac. et Morel. ἔγγειρίζομαι σοι.
(56) Θητορικὸν ἔργον. Ita cod. Reg. B. 3, Montac., Morel. ac Combef. Hortatur Gregorius, ait Combef., ut sophistica posita vanitate, ad Christianam philosophiam transeat, ut et clarus epist. sequente. In edit. θητορικὸν ἔργον, quod Bill.: Ilietricam tantam.
(57) Alias CXIX. Scripta eodem anno.
(58) Σοὶ μᾶλλον ἀρμύζειν. Ita cod. 1405, et alii permulti; sic et Combef. In edit. οὐ μᾶλλον ἀρμύζειν. Pro ὁ ἄλλων ἀρμύζειν. Bill. proponit

ὀπλομαθόμενον. Ταῦτα γὰρ ἡμῶν φίλον καὶ ἀνερω-
 τῆν ἂν ἀκούειν. Τὰ δὲ ἄλλα χαίρειν ἔσσωμεν, ὅπως
 ἂν ἐξη (59). Καὶ τοι πάλιν εἰ βουλοίμθα (60) καὶ
 ταῦτα δεξιῶς ἔχειν, εἰ ἐν τούτῳ βουλοίμθα ἂν, ἵνα
 ἔχῃς ὧν ὑπερβαίης, καὶ πλείω φιλοσοφῆς ἐπὶ με-
 λῶσι (61). Ταῦτα καὶ προσιεργὸν παρ' ἡμῶν (62),
 καὶ τῷ καλῷ Νικοβούλῳ γενοῦ τοιοῦτος, ὅσον ἐπι-
 ζομεν. Εἰ ἂν δὲ (63) καὶ πλεον αἰτώμεν, τὴν ἀπλη-
 στίαν ἡμῶν, ὡς φιλότιμος, κέρραον.